2558  Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 24 de janeiro de 2014

 Despacho (extrato) n.º 1233/2014
Por despacho de 31 -10 -2013, do Senhor Presidente do Instituto Po-

litécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, proferido
nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 207/2009 de 31 de
agosto, com a nova redação dada pela Lei n.º 7/2010 de 13/05, foi au-
torizada a celebração de contrato de Trabalho em Funções Públicas por
Tempo Indeterminado em Período Experimental de cinco anos, com o
Prof. Doutor João Luís Esteves Pereira, como Professor Adjunto do mapa
de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu, para o exercício
de funções na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, com
efeitos à data de 18 -06 -2013, posicionado no escalão 1 índice 185 da
tabela remuneratória do pessoal docente do ensino superior politécnico
em exclusividade.

10 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207537491

 Despacho (extrato) n.º 1234/2014
Por despacho de 11 de setembro de 2013 do Senhor Presidente do

Instituto Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa,
proferido nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 207/2009,
de 31 de agosto, com a nova redação dada pela Lei n.º 7/2010, de 13 de
maio, foi autorizada a celebração de contrato de Trabalho em Funções
Públicas por Tempo Indeterminado em Período Experimental de cinco
anos, com a Prof.ª Doutora Joana Rita Silva Fialho, como Professora

 Despacho (extrato) n.º 1235/2014
Por despacho de 11 -09 -2013, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, proferido nos
termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 207/2009 de 31 de agosto,
com a nova redação dada pela Lei n.º 7/2010 de 13/05, foi autorizada
a celebração de contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado em Período Experimental de cinco anos, com a Prof.ª
Doutora Isabel Maria Pereira Duarte, como Professora Adjunta do mapa
de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu, para o exercício
de funções na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, com
efeitos à data de 25 -07 -2013, posicionada no escalão 1 índice 185 da
tabela remuneratória do pessoal docente do ensino superior politécnico
em exclusividade.

10 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207537726

Adjunta do mapa de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu,
para o exercício de funções na Escola Superior de Tecnologia e Gestão
de Viseu, com efeitos à data de 30 de julho de 2013, posicionada no
escalão 1 índice 185 da tabela remuneratória do pessoal docente do
ensino superior politécnico em exclusividade.

10 de janeiro de 2014. — O Administrador, Mário Luís Guerra Se-
queira e Cunha.

207537929

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DE ENTRE O DOURO E VOUGA, E. P. E.

Deliberação n.º 79/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 10 de janeiro de 2013:
António José de Almeida Pinho, Assistente Graduado Hospitalar de

Medicina Interna, do mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Entre
o Douro e Vouga, E. P. E. — Unidade de Oliveira de Azeméis — auto-
rizada a redução do seu horário semanal de trabalho (de 42 horas para
41 horas), ao abrigo do disposto no n.º 15 do artigo 31.º do Decreto -Lei
n.º 44/2007, de 23 de fevereiro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207534104

 Deliberação n.º 80/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 10 de janeiro de 2013:
Álvaro Jorge Campos Santos Abreu, Assistente Graduado de Medicina

Interna, do mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Entre o Douro e
Vouga, E. P. E. — unidade de Oliveira de Azeméis — autorizada a redu-
ção do seu horário semanal de trabalho (de 37 horas para 36 horas), ao
abrigo do disposto no n.º 15 do artigo 31.º do Decreto -Lei n.º 44/2007,
de 23 de fevereiro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207534161

 Deliberação n.º 81/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 7 de fevereiro de 2013:
Carmen Maria Pereira dos Santos Soares Ferreira, assistente principal

de saúde — ramo Laboratório do mapa de pessoal do Centro Hospita-
lar de Entre o Douro e Vouga, E. P. E. — unidade de Santa Maria da
Feira — autorizada a acumulação de funções privadas, ao abrigo do
artigo 28.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, no Laboratório
Moderno de Análises Clínicas de Espinho, L.da

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207534194

 Deliberação n.º 82/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 28 de fevereiro de 2013:
Deolinda Carlos Gonçalves Pinto do Amaral, Clínica Geral, do

mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Entre o Douro e Vouga,
E. P. E. — unidade de São João da Madeira — autorizada a redução
do seu horário semanal de trabalho (de 40 horas para 39 horas), ao
abrigo do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto -Lei
n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207536868

 Deliberação n.º 83/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 21 de março de 2013:
Hernâni Branco dos Reis, Assistente Graduado de Ortopedia, do mapa de

pessoal do Centro Hospitalar de Entre o Douro e Vouga, E. P. E. — Unidade
de São João da Madeira — autorizada a redução do seu horário semanal
de trabalho (de 41 horas para 39 horas), ao abrigo do disposto na alínea c)
do n.º 2 do artigo 5 do Decreto -Lei n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207536932

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 1076/2014
Nos termos do disposto na alínea c) do artigo 251.º da Lei n.º 59/2008,

de 11 de setembro e para cumprimento do estatuído na alínea d) do
n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, faz -se
pública a lista nominativa do pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa
Central, E. P. E., que cessou funções por motivo de aposentação.

Nome Categoria profissional Data de
aposentação

Ana Maria Fernandes de Santiago
Esteves.

Assistente técnica. . . . 1 -1 -2014

Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 24 de janeiro de 2014  2559

Nome Categoria profissional Data de
aposentação

Armando de Jesus Ribeiro . . . . . Assistente operacional 1 -1 -2014
Gracinda Estevinha da Silva

Gaspar.
Assistente operacional 1 -1 -2014

José Carlos Marques Ventura. . . Assistente operacional 1 -1 -2014
Maria Benvinda Barradas Santos Assistente operacional 1 -1 -2014
Maria Fernanda Apolinário  . . . . Enfermeira  . . . . . . . . . 1 -1 -2014
Maria Helena Sousa Lopes  . . . . Enfermeira  . . . . . . . . . 1 -1 -2014
Maria Margarida Sousa Gomes

de Resende.
Assistente graduada. . . 1 -1 -2014

Maria Teresa de Oliveira Borges
Spinola.

Coordenadora técnica 1 -1 -2014

 13 de janeiro de 2014. — O Diretor da Área Estratégica de Recursos
Humanos, António Romano Delgado.

207533821

 Declaração de retificação n.º 59/2014
Por ter saído com inexatidão a publicação inserta no Diário da Repú-

blica, 2.ª série, n.º 249, de 24 de dezembro de 2013, a p. 36738, despacho
(extrato) n.º 16723/2013, retifica-se que onde se lê:

«Assim, no uso da faculdade de subdelegação já evidenciada, e a
coberto do disposto no n.º 1 do artigo 36.º do Código do Procedimento
Administrativo, subdelego no Dr. Miguel»

deve ler-se:
«Assim, no uso da faculdade de subdelegação já evidenciada, e a

coberto do disposto no n.º 1 do artigo 36.º do Código do Procedimento
Administrativo, a presidente do conselho de administração deste
Centro Hospitalar, Dr.ª Teresa Maria da Silva Sustelo, subdelega no
Dr. Miguel»
27 de dezembro de 2013. — O Diretor da Área Estratégica de Recur-

sos Humanos, António Romano Delgado.
307501186

 CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 1236/2014
Por despacho de Sua Ex.ª o Secretário de Estado da Saúde de 2 de

setembro de 2013, foi autorizado a transitar para o regime de trabalho a
que correspondem 40 horas semanais, nos termos do n.º 4 do artigo 5.º do
Decreto -Lei n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro, a produzir efeitos a 1 de
dezembro de 2013, aos seguintes médicos, inseridos na carreira especial
médica no mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Setúbal, E. P. E.:

Dr. Ricardo Nuno Almeida Santos;
Dr. João Manuel Gonçalves da Palma Madeira;
Dr.ª Ana Paula Pereira Santos Henriques Teixeira;
Dr. Artur Silvério Carvalho;
Dr.ª Benilde Maria Capela;
Dr.ª Isabel Maria Pimenta de Matos Canelas;

 HOSPITAL DO ESPÍRITO SANTO DE ÉVORA, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 84/2014
Por deliberação de 12 de setembro de 2013 do Conselho de Adminis-

tração do Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E., e na sequência
de concurso de Habilitação ao Grau de Consultor da Carreira Médica
Hospitalar:

Policarpo Pina, Assistente Hospitalar de Ginecologia e Obstetrícia,
com o escalão 3, índice 135 do Novo Sistema Retributivo — autorizada
a sua progressão para a categoria de Assistente Graduado Hospitalar
de Ginecologia e Obstetrícia, escalão 1, índice 145 do Novo Sistema
Retributivo, ficando posicionado entre o nível remuneratório 35 e 36
da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008
de 31/12, com produção de efeitos a 24 de junho de 2013.

Por aplicação dos n.os 16 e 17 do Artigo 35.º da Lei n.º 66 -B/2012
de 31/12, ficam suspensos os efeitos remuneratórios, mantendo -se a
remuneração correspondente à categoria de Assistente Hospitalar. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

15 de janeiro de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Maria Teresa Rodrigues dos Santos Correia Fernandes.

207539598

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE CASTELO BRANCO, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 85/2014
Por deliberação de 26 de dezembro de 2013 do Conselho Diretivo da

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., foram homologadas as
listas de colocação no âmbito do Internato Médico Ano Comum 2014.

De acordo com o artigo 13.º do Decreto Lei n.º 203/2004, de 18 de
agosto, alterado pelo Decreto Lei n.º 45/2009, de 13 de fevereiro e ainda
Portaria n.º 251/2011, de 24 de junho, foram colocados, na Unidade
Local de Saúde — Castelo Branco, E. P. E., com efeitos a 01 de janeiro
de 2014, os seguintes internos do internato médico — ano comum:

Ana Filipa Afonso Vicente, Ana Isabel Santos Aparício, Ana Luísa
Afonso Azevedo, André Emanuel Silva Marçal, Artur Jorge Rocha Fer-
reira, Catarina Filipa Sousa Marques, Daniela Cristina Ladeiras Pina, El-
vira Rodriguez Perea, Helena Teresa Soares Anes Barata, Lourdes Maria
León Montero, Mafalda Castro Marques, Marisa Santos Figueiredo Frei-
tas, Marta Isabel Lourenço Travessa, Marta Mendes Valentim, Marta So-
fia Jorge Morais, Mónica Alexandra Cruz Jorge Pedreiro e Ranjit Singh.

10 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho de Administração,
Dr. António Vieira Pires.

207536008

Dr. José Conceição Sacramento de Sousa;
Dr. José Manuel Pinto de Almeida;
Dr. Vitorino Gomes Duarte;
Dr. Luís Manuel Gonçalves Matos Caturra
14 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho de Administração,

Dr. Alfredo Lacerda Cabral.
207535441

PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALCÁCER DO SAL

Aviso n.º 1077/2014
Nos termos do n.º 2 do artigo 78.º do Decreto -Lei n.º 555/99, de 16 de

dezembro, na sua atual redação, torna -se público que a Câmara Municipal
de Alcácer do Sal, emitiu em 26 de dezembro, o 2.º Aditamento ao Alvará
de Loteamento n.º 2/1993, em nome de Manuel António Gervásio dos
Santos, através do qual é licenciado a alteração ao loteamento em nome
da «ALGARSADO — Construção Civil e Imobiliária, L.da», no prédio
situado na Horta do Cano, nesta localidade, descrito na Conservatória

do Registo Predial de Alcácer do Sal, sob o n.º 00587/181089, da extinta
Freguesia de Santa Maria do Castelo, atual União de Freguesias de
Alcácer do Sal e Santa Susana.

A alteração da operação de loteamento foi aprovada por deliberação
de Câmara de 12 de dezembro de 2013, a qual incide sobre o lote 8,
fração C, e resume -se no aumento de volumetria da edificação em mais
um piso, aumentando a sua área de construção em 84,80 m2, bem como
o aumento de área do loteamento para 3.010,35 m2.

13 de janeiro de 2014. — O Vereador do Pelouro, Manuel Vítor
Nunes de Jesus.

307530913